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ПРОСТОР И ТЕЛОКОРИСТЕЊЕ НА ПРОСТОР
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ПРОСТОР И ТЕЛО
ПРОСТОР (СОБА) ЗА СПИЕЊЕ



ПРОСТОР И ТЕЛО
ПРОСТОР (СОБА) ЗА СПИЕЊЕ



> СПИЕЊЕ

активноста СПИЕЊЕ подразбира – да се спружи телото на хоризонтална површина ...



> СПИЕЊЕ

... но, исто така и низа други активности пред / после таквата положба на телото 



> СПИЕЊЕ

... исто како и активности поврзани со одржување на хигиената на просторот



> СПИЕЊЕ

... или можноста за умножување на истата функција



> ГАРДЕРОБИРАЊЕ>>>  
  
  



> (ИНТЕЛЕКТУАЛНА)РАБОТА>>>  
>>>  > ТОАЛЕТИРАЊЕ



ПРОСТОР И ТЕЛО
ПРОСТОР (СОБА) ЗА СПИЕЊЕ



> СПИЕЊЕ

* димензиите во табелите од книгата 
„Antropoloske mere i enterijer“ се првично 
добиени во англиски, па потоа истите се 
пресметани во метричкиот систем; 

Димензионирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

Димензионирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

Димензионирање <<<<<<



> ГАРДЕРОБИРАЊЕ>>>  

Димензионирање <<<<<<



> (ИНТЕЛЕКТУАЛНА)РАБОТА
> ТОАЛЕТИРАЊЕ>>>  

>>>  Димензионирање <<<<<<



спална соба

Димензионирање и организација на простор <<<<<<



спална соба - детска

Димензионирање и организација на простор <<<<<<



Странично осветлување / поглед

челно светло 
(дистанца)

осветлување 
на внатрешноста 

на ормарот

СПИЕЊЕ

ГАРДЕРОБИРАЊЕ

РАБОТА

>>>  

>>>  

>>>  

спална соба



спална соба - детска



спална соба - детска



спална соба - детска





вежба бр.8 [ПРОСТОР И ТЕЛО: СОБА] се работи во три дела (на три А3 формати) 
што се однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба 
преземена од вежба бр.7 [СНИМКА НА СОПСТВЕНИОТ СТАН]. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и 
намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Просторна и функционална анализа на постоечки простор

Замислување на нова состојба – нова програма

Претставување на нова организација на просторот

Термини за изработка на веѓба бр.8: 11.3.2026, 18.3.2026, 25.3.2026, 1.4.2026



в.7 СНИМКА НА СТАН  -мерки,размер, презентација

Пример за в.7.Снимка на стан - начин на презентација на основата



в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА



Замислување на нова состојба – нова програма

Претставување на нова организација на просторот

в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА

вежба бр.8 [ПРОСТОР И ТЕЛО: СОБА] се работи во три дела (на три А3 формати) 
што се однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба 
преземена од вежба бр.7 [СНИМКА НА СОПСТВЕНИОТ СТАН]. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и 
намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот



в.8.1 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –мерење, сразмерување, користење



#1

МЕРЕЊЕ:
Прв начин на осознавање на 
еден простор е преку 
неговите димензии.

Во овој случај, собата е прикажана
како што е „извлечена“ од снимката 
на станот, дополнето со сите 
потребни коти што го опишуваат 
просторот:
- во основа
- во пресек (пресекот задолжително 

треба да минува низ барем еден 
отвор, а доколку е возможно и низ 
повеќе - со цел да се прикаже 
поврзаноста на просторот со 
неговата околина!)

 

* напомена: 
во прикажувањето на основите и 
пресеците важно е да се користат 
соодветни ознаки како што е 
претходно работено во вежбите од 
Архитектонско проектирање 1

 



#2

(С)РАЗМЕРУБАЊЕ
Димензиите на собата може да се 
осознаат користејќи го телото како 
мерен инструмент.

Во овој случај, собата е прикажана во 
истите димензии, но во релација со  
телото на корисникот. За таа цел, 
потребно е секој студент најпрво да ги 
пронајде (измери) сопствените мерки (види 
Прилог: ЧОВЕК-МЕРКИ) а потоа да го 
прикаже своето тело во една положба (по 
сопствен избор). Тоа се прикажува во 
основа и два пресека (подолжен и 
попречен)

 *напомена: 
во прикажувањето на човековото тело 
препорачливо е да се користи техниката 
од Прилогот за да се запази пропорцио-
налноста на телото. Притоа, да се има 
предвид дека се работи за линиски цртеж 
усогласен со „графичкиот јазик“ на еден 
архитектонски цртеж!

прилог „Човек-мерки“:



Прилог „Човек-мерки“: Пополни ги котите со своите димензии!



#3

НАМЕНА / ФУНКЦИЈА
Еден простор може да се „одмери“ и 
преку неговото користење (намена)

Во овој случај, собата е прикажана преку својата 
функција (намена). За таа цел, треба да се вцрта 
сиот мебел и опрема што го содржи собата. 
Дополнително, се прикажува и корисникот во еден 
специфичен случај на користење (препорачливо е 
да се прикаже активност друга од спиење, работа 
и гардеробирање)

Тоа се прикажува во основа и пресек (пресекот се 
избира, подолжен или попречен, во зависност од 
тоа што треба да биде прикажано; не е неопходно 
да се поклопува целосно со некој од пресеците во 
претходните два случаи на претставување)

 *напомена: 
во прикажувањето на мебелот, секој елемент од 
мебел/опрема се црта согласно ознаките изучени 
во вежба бр.6, и задолжително одвоено од ѕид, 
односно од соседен елемент! 

** во овој сегмент од вежбата се претставува и 
чокекот во специфичната активност – положба 
што прикажува активност!



Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на два А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, 
размер и намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3.. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

За вежбите на ден 18.03.2026 година, секој студент треба да направи список на 
(мин.пет) активности што ги остварува во собата, а на вежбата в.8.1. да прикаже една

в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –мерење, сразмерување, користење



в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –мерење, сразмерување, користење



Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на два А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, 
размер и намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3.. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Дополнително, секој студент да направи список на најмалку пет активности што посакува 
да ги остварува во собата и да ги објасне преку потребна опрема/мебел и простор

в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –правење на програма



Како планирани активности се именуваат најмалку 
пет различни активности што корисникот би сакал да 
ги врши во разгледуваната соба
*активностите се именуваат со глаголска именка!

За секоја активност одделно се наведуваат (со ознака) 
сите потребни елементи од мебел и опрема за 
соодветната активност

За секоја активност се дефинира потребен простор: 
Се претставува една можна организација на 
потребните елементи мебел, и се претставува 
потребниот простор што се зафаќа за таа активност

* Потребниот простор во основа се означува како 
замислена површина која нема физичка граница, па 
затоа се прикажува со шрафура без контура!

АКТИВНОСТ   -   ОПРЕМА/МЕБЕЛ Правење и разбирање на ПРОГРАМАТА

в.8.2 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –правење на програма
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